## ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙΑ'.

*Toū ἐν ἀγίοις Πατρέσις ἡμῶν Κυρίλλου ἐπισκόπου τῆς Ἀλεξανδρείας Γερραδίῳ πρεσβύτερῳ καὶ ἀρχιμαρτύρῃ περὶ τοῦ, Δεῖ παροφθῆν τι τῆς ἀκριβείας μειζονος ἔνεκα κατορθώμενος.*

(Vide inter S. Cyrilli Alex. Epistolas.)

## ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙΕ'.

*Θεοδώρητος Πρόκλῳ ἐπισκόπῳ Κωνσταντίνου πόλεως.*

(Exstat inter Opera Theodoreti.)

## ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙΓ'.

*Θεοδώρητος Φλαβιανῷ ἐπισκόπῳ Κωνσταντίνου πόλεως,*

(Exstat ibid.)

## (1) EPISTOLA XVII.

## PROCLI SYNODEICA.

*Initium Synodicæ Ecclesiæ de Proclo factæ.*

Non minus, quam quandolibet, etiam nunc opportune ostendit gratia Dei suam manifestissime bonitatem, contra malitiæ magnitudinem Ecclesiæque ægritudinem virtute clementi resistens; et dum grave profundum metueretur, veloci efficacique medicamine curans, et futurum periculum admirabilis et insperato quodam salvationis modo præveniens. Quoniam quidem multa medio tempore tempestas tenuit seditiosorum, qui ex corruptificis seminibus doctrinæ Nestorii surrexerunt, et insiste-

(1) Hujusmodi Synodicæ Procli fragmentum Riccardo incomptum primus edidit Christianus Lupsius inter *Epistolas Ephesinas*, cap. 150, ejus opp.

## A

## EPISTOLA XIV.

*Sancti Patris nostri Cyrilli episcopi Alexandriæ epistola ad Gennadium presbyterum et archimandritam. Quod connivendum sit in aliquo a juris rigore, majoris emolumenti causa.*

## EPISTOLA XV

*Theodoreus Proclo episcopo Constantinopolitane urbis.*

(Exstat inter Opera Theodoreti.)

## EPISTOLA XVI.

*Theodoreus Flaviano episcopo Constantinopolitanæ urbis.*

(Exstat ibid.)

Bant; dum pro sanctissima Ecclesia in medium staret sanctæ memorie Maximianus, qui omni quidem diligentia usus est ad hujus mali peremptio- nem; nec tamen suffecit hanc malam plantationem eradicare. Igitur dum subito idem beatissimus a præsenti vita migrasset; tanquam facultatem præsumptionis susciperent qui hanc parturiebant seditionem; neque in occulto habere, neque absconditam nequitiam suam continere dignati sunt, sed coarcervatae multitudines in multis partibus civitatis Nestorium publico clamore reposcebat, et urbi pericula Ecclesiæque minabantur incendium. Et certe ista etiam sub illo beate memorie, huic repugnante languori.

tom. VII, pag. 313, et post ipsum Joannes Garne- C rius in Auctario Theodoreti, pag. 653.

## FRAGMENTA OPERUM S. PROCLI.

## I.

## 'Ἐν τῇ Τεσσαρακοστῇ.

'Η θεία φύσις ἄκτιστος, ἡ ἐξ ἑμοῦ πρόσληψις δύνθευτος· καὶ ἔστιν εἰς Υἱὸν, οὐ τῶν φύσεων εἰς δύο ὑποστάσεις διαιρουμένων, ἀλλὰ τῆς φρικτῆς οἰκονομίας; τὰς δύο φύσεις εἰς μίαν ὑπόστασιν ἐνωσάστες.

Hæc refert Ephraemius in *Oratione III. ad Dominum*, apud Photium in *Biblioth.*, cod. ccxxix; et Anastasius Sinaita lib. *'Οδηγοῦ* cap. 7, fol. 110; et cap. 10, fol. 166; Leont. Byzant. lib. 1 *contr. Nestor. et Eutych.* in tom. IV *Antiq. lect. Canis.* Sed inscriptio est: *Proclus in illud, Puer natus est nobis. Ipse vere Deus et vere homo, Patri quatenus erat consubstantialis; et mihi quatenus factus est sine peccato, ejusdem naturæ. Divina natura increata, etc.* Ex quibus constat superiorem Orationem unam eamdemque cum proxima sequenti esse.

## II.

'Ἐξ ὅμιλας, τῆς εἰς τὸ Παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν, νιδὸς καὶ ἐδόθη ἡμῖν.

Kαὶ τὰς φύσεις τῷ λόγῳ δίσκε, καὶ τὴν ἕνωσιν τοῦ μωστηρίου θεολόγησον.

Habentur hæc verba in concilio Chalcedon. in testimoniis sanctorum Patrum, et apud Anastasium Sinaitam lib. *'Οδηγοῦ* cap. 7, et cap. 10, et Leontium apud Canisium tom. IV *Antiq. lect. fol. 33.*

## III.

"Ἐστι γὰρ εἰς καὶ μόνος μονογενῆς Υἱὸς καὶ Λόγου τοῦ Θεοῦ, οὐ τῶν φύσεων αὐτοῦ εἰς δυάδα ὑποστάσεων τεμνομένων, ἀλλὰ τοῦ ἀρχήτου λόγου εἰς μίαν ὑπόστασιν ἐνώσαντος. Ἐγδοθεν κοσμουμένου τοῦ

*Homilia in Quadragesima.*

Divina natura increata, et nostræ carnis legitima assumptio; et unus est Filius, naturis in duas hypostases non divisus, sed mirabili quadam dispensatione duas naturas in unam hypostasim conjuncte.

## D gente.

*Ex homilia in illud, Puer natus est nobis, et filius datus est nobis.*

Et naturas ratione divide, et unionem mysterii divinis extolle præconiis.

Est enim unus et unigenitus Filius et Verbum Dei; naturis ejus non in duplum hypostasim divisus, sed inseparabiliter ratione in unam hypostasim coniunctis: intus sanctissimo ejus corpore per

Verbum exornato; foris autem Spiritus sancti protectione custodito; ut ex utrisque claritas naturarum emineat ac elucescat. Sic enim ipsum etiam comedisse dicimus, non modo ante passionem, sed et post resurrectionem, ut naturam corporis sui comprobaret.

Testimonium hoc profert Flavianus episcopus Constantinopolitanus, successor sancti Procli, in suo tomo, quod etiam recenset Anastasius Sinaita in lib. *Oδηγοῦ* cap. 10, fol. 196.

Egit etiam S. Proclus aliam Orationem post victoriam de barbaris a Theodosio imperatore relatam, explicans verba illa Ezech. xxxviii, 2: *Et tu fili hominis, vaticinare contra Gog*, etc. De qua Socrates lib. vii *Histor.* cap. 43. Quæ non absimilis est illi, quæ de eadem re eodem fere tempore scribit S. Ambrosius lib. ii *De fide* cap. ult. in fine tom. IV, et videntur assuta ex alia quadam Oratione: nam inquit: *Neque vero te, imperator, pluribus tenere debeo bello intentum*, etc. Et tamen tres alios scribit deinde libros ad eundem de eadem re, licet non eodem anno, ut apud Baronium tom. IV. Et ea fortasse ex Procli Oratione illa desumpta sunt. Fragmenta hæc sic tradidi, cum integras Orationes habere non licuit. RICCARD.

### FRAGMENTA EPISTOLÆ SANCTI PROCLI AD ARMENIOS.

#### I.

*Ex Joannis Maxentii De Christo professione. In tom. IV, part. i, Bibliotheca Patrum Paris. ann. 1644, pag. 457 C.*

Sed sciscitaris me fortassis illum novitum vanum sensum seu vaniloquium, dicens: Quia qui confitetur eum qui crucifixus est, Christum Deum, et Patrem et Spiritum sanctum crucifixum confitetur, si una est Trinitatis natura. Ego autem e contrario objicio tibi, et quero: Unus ex Trinitate est qui crucifixus est, an aliquis alius extra Trinitatem? Et si quidem Unus, solutum est iugium; si autem aliis aliquis præter Trinitatem, Quartus est sine dubio gloriæ Dominus, et ab illa glorificatione qua seraphim glorificant<sup>54</sup>, exsistit extraneus. Illa autem animalia Trinitatem laudant, et unitatem confitentur. Hoc autem si non mendaciter docet vox illa, quomodo Quartus quos non plasmavit, salvavit? aut chirographum peccatorum destruxit in cruce<sup>55</sup>, qui non habet potestatem peccata dimittere, si non est secundum te Deus?

*Et iterum post pauca:* Si autem proferas mihi, dicens: Quia qui confitetur crucifixum Deum Filium, et Patrem et Spiritum sanctum confitetur; super aquam scribis, et super arenam ædificas. Attende igitur catholicæ fidei nervos, et ablue imprudentiam tuam. Quid enim est quod nos sapimus atque sentimus? Quia in hac ipsa essentia et divina natura, qua constat et qua conjunctus et unitus est

Filius Patri sanctoque Spiritui, non dicimus eum deitate passum fuisse, sed carne quam pro nobis assumpsit, et quæ ex nobis et pro nobis est factus. Non autem aliis est factus, nisi unus de Trinitate, et crucifixus est carne qua factus est; et non est passus divinitate qua unitus est Patri et Spiritui sancto, ne et ipsos crucifixos pariter dicamus. Si autem diceremus eum divinitate crucifixum, revera in Trinitatem passionem induceremus. Si autem dicimus quod in carne sua passiones Verbum suscepit, confitemur, quia et unus est de Trinitate qui passus est, et Trinitatis natura impassibilis mansit.

*C* *Et iterum:* Si autem incarnatus non esset passus, haberet fortassis rationem versutissima objectio. Si autem incarnatus passus est; evidenter, quoniam causa incarnationis est crux, hoc crucifixum est quod incarnatum est. Si autem quod incarnatum est, crucifixum est; Pater autem et Spiritus non est crucifixus: unus ergo de Trinitate est crucifixus. Divinitatem vero qua communicat Patri et Spiritui servavit impassibilem. Carne autem, quia ipse solus est factus; ipsa, et solus idem ipse est passus.

#### II.

*Fragmentum ejusdem epistolæ ex epistola 3 R. Joannis papæ II, tom. V Epist. decretalium.*

*Ex evistola ad Occidentales.* Super hæc etiam confitemur unum ex Trinitate increata atque ineffabilem Deum Verbum factum hominem.

*Fragmentum ex S. Cyrillo in Symbol. apud concil. Ephesinum part. iii, cap. 43.*

Scrispīt enim et ipse Proclus ad Orientales piissimos episcopos in hæc verba: *Et incarnatur quidem absque conversione is qui speciei est expers; nascitur autem secundum carnem, qui principio caret; proficit vero per illam secundum corpus attenuat, qui natura perfectissimus est; et passiones sustinet qui passionibus est superior; non in eo quod erat sustinens contumelias, sed in eo quod factus est suscipiens corporis passiones.*

<sup>54</sup> Isa. vi, 5; Apoc. iv, 8. <sup>55</sup> Coloss. ii, 13.

D *Γέγραψε γάρ καὶ αὐτὸς πρὸς τοὺς τῆς ἑφασ θεοφιλεστάτους ἐπισκόπους αὐταῖς λέξεσιν ὅδε· Καὶ σαρκοῦται μὲν ἀτρέπτως ὁ ἀνείδεος· τίκτεται δὲ καὶ κατὰ σάρκα ὁ ἀνυγχεῖται· προκόπτει δὲ τῇ πατὴν τὸ σῶμα ἡλικίᾳ ὁ φύσει παρτέλειος· καὶ παθῶν ἀρέγεται ὁ ταῦτων ἀνώτερος, οὐχ ϕήντομέντος τὰ τοῦ σώματος πάθη.*